

Ministerul Transporturilor  
S.N. Aeroportul International Timisoara "Traian Vuia" S.A.  
Nr. 805 / 15.02.2022

VIZAT  
Director Comercial  
Nicoleta POP

VIZAT  
Director Economic  
Simona LYLES



PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE 2022 - Revizia I

1 EUR = 5 LEI

TRIMESTRUL I

Nr	Obiectul contractului de achizitie publica / acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoarea estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Procedura stabilita pt. derularea procesului de achizitie	Luna estimata pt. initierea procedurii	Luna estimata pt. atribuirea contractului	Modalitatea de derulare a procedurii de atribuire	Serviciul solicitant
1	Colectare si transport deseuri menajere	90511000	397.800	79.560	surse proprii	Negociere fara publicare	Ianuarie	Ianuarie	online	Infrastructura
2	Servicii de elaborare documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) aferente obiectivului de investitii "Modernizare si extindere a suprafetei de miscare pentru aeronave - MESMA	71319000 79314000	2.000.000	400.000	surse proprii + FDR + MT	Procedura Simplificata	Ianuarie	Februarie	online	Investitii
3	Combustibili (motorina)	91342000	350.000	70.000	surse proprii	Negociere fara publicare	Februarie	Februarie	online	Tehnic
4	Bonuri valorice combustibil	91000000	650.000	130.000	surse proprii	Procedura Simplificata	Februarie	Februarie	online	R.U.
5	Audit financiar pentru obiectivul "Terminal plecari curse externe"	79212100	166.000	33.200	credit bancar	Procedura Simplificata	Februarie	Februarie	online	Investitii
6	Dirigentie de santier pe timpul realizarii obiectivului de investitii "Terminal plecari curse externe"	71521000	600.000	120.000	credit bancar + FDR + MT	Procedura Simplificata	Februarie	Februarie	online	Investitii

7	Achizitie utilaje cu montaj activitatii neeconomice pentru obiectivul "Terminal plecari curse externe"	34960000	41.360.625	8.272.125	FDR + MT	Licitatie Deschisa	Februarie	Februarie	online	Investitii
8	Servicii de tip Common Use Terminal Equipment (perioada 5 ani)	32425000 34967000	7.500.000	1.500.000	surse proprii	Negociere fara publicare	Februarie	Februarie	online	Operational
9	Servicii de telecomunicatii aeroportuare (perioada 5 ani)	64200000	750.000	150.000	surse proprii	Procedura Simplificata	Februarie	Februarie	online	Operational
10	Utilaj de tip push-back (2 buc.) prin credit furnizor	34960000	4.200.000	840.000	credit furnizor	Licitatie Deschisa	Martie	Aprilie	online	Operational
<b>TOTAL TRIMI I</b>										

**57.974.425 11.594.885**

#### TRIMESTRUL II

Nr	Obiectul contractului de achizitie publica / acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoare estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Procedura stabilita pt. derularea achizitiei	Luna estimata pt. initierea procedurii	Luna estimata pt. atribuirea contractului	Modalitatea de derulare a procedurii de atribuire	Serviciul solicitant
11	Plan Urbanistic Zonal	71410000	1.000.000	200.000	surse proprii	Procedura Simplificata	Aprilie	Aprilie	online	Investitii
12	Servicii medicale de urgenta	85147000	420.000	84.000	surse proprii	Procedura proprie Anexa 2	Mai	Mai	online	Tehnic
13	Servicii furnizare Energie Electrica	93100000	3.000.000	600.000	surse proprii	Negociere fara publicare	Iunie	Iunie	online	Tehnic
14	Servicii de securitate si paza a obiectivului	79700000	2.000.000	400.000	surse proprii	Procedura proprie Anexa 2	Iunie	Iunie	online	DSS
<b>TOTAL TRIM II</b>										

**6.420.000 1.284.000**

#### TRIMESTRUL III

Nr	Obiectul contractului de achizitie publica / acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoare estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Procedura stabilita pt. derularea achizitiei	Luna estimata pt. initierea procedurii	Luna estimata pt. atribuirea contractului /acordului	Modalitatea de derulare a procedurii de atribuire	Serviciul solicitant
15	Achizitie echipamente fara montaj pentru obiectivul "Terminal plecari curse externe"	39000000	4.488.750	897.750	credit bancar + FDR + MT	Licitatie Deschisa	Iulie	Iulie	online	Investitii

16	Dirigentie de santier pe timpul realizarii obiectivului de investitii "Modernizare si extindere suprafete de miscare"	71521000	200.000	40.000	surse proprii + FDR + MT	Procedura Simplificata	Iulie	Iulie	online	Investitii
17	Audit financiar privind obiectivul de investitii "Modernizare si extindere suprafete de miscare"	79212100	130.000	26.000	surse proprii	Procedura Simplificata	Iulie	Iulie	online	Investitii
18	Servicii de cosire vegetatie in zonele inierbate de pe perimetrul AIT si servicii de tocare resturi vegetale din zona limitrofa	77211300	260.000	52.000	surse proprii	Procedura Simplificata	Iulie	Iulie	online	Infrastructura
19	Achizitie active necorporale pentru obiectivul "Terminal plecari curse externe"	72268000	1.455.875	291.175	credit bancar + FDR + MT	Procedura Simplificata	Septembrie	Septembrie	online	Investitii
20	Achizitie dotari pentru obiectivul "Terminal plecari curse externe"	39000000	2.778.750	555.750	credit bancar + FDR + MT	Licitatie Deschisa	Septembrie	Septembrie	online	Investitii
21	Proiect Tehnic si lucrari de executie pentru obiectivul "Sistem integrat de securitate aeroportuara"	7132200 45213331 45233120 45342003 45311000	40.000.000	8.000.000	FDR + MT	Licitatie Deschisa	Septembrie	Septembrie	online	Investitii
22	Dirigentie de santier privind obiectivul de investitii "Sistem integrat de securitate aeroportuara"	71521000	200.000	40.000	FDR + MT	Procedura Simplificata	Septembrie	Septembrie	online	Investitii
23	Upgrade Siveco	72544000	290.000	58.000	surse proprii	Negociere fara publicare	Septembrie	Septembrie	online	Economic
			<b>49.803.375</b>	<b>9.960.675</b>						
<b>TOTAL TRIM III</b>										

**TRIMESTRUL IV**

Nr	Obiectul contractului de achizitie publica / acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoare estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Procedura stabilita pt. derularea achizitiei	Luna estimata pt. initierea procedurii	Luna estimata pt. atribuirea contractului /acordului	Modalitatea de derulare a procedurii de atribuire	Serviciul solicitant
24	Studiu de fezabilitate privind obiectivul de investitii "Parc fotovoltaic"	71241000	1.000.000	200.000	PNRR	Procedura Simplificata	Noiembrie	Noiembrie	online	Investitii

25	Consultanta privind demararea procedurilor de achizitie pentru obiectivul de investitii "Parc fotovoltaic"	79418000	170.000	34.000	PNRR	Procedura Simplificata	Noiembrie	Noiembrie	online	Investitii
26	Lichid de degivrare aeronave si suprafete de miscare	24951310	1.000.000	200.000	surse proprii	Procedura Simplificata	Noiembrie	Noiembrie	online	Operational
27	Servicii de furnizare Gaze Naturale si lichefiate	91230000	1.668.000	333.600	surse proprii	Negociere fara publicare	Noiembrie	Noiembrie	online	Tehnic
28	Asigurare de sanatate pt. personal AIT	66512200	240.000	48.000	surse proprii	Procedura Simplificata	Noiembrie	Noiembrie	online	Comercial
				<b>4.078.000</b>	<b>815.600</b>					

**TOTAL TRIM IV**

**815.600**

**Total valoare achizitii:**

<b>trim I</b>	<b>trim II</b>	<b>trim III</b>	<b>trim IV</b>	<b>TOTAL</b>
57.974.425	6.420.000	49.803.375	4.078.000	<b>118.275.800 LEI</b>
11.594.885	1.284.000	9.960.675	815.600	<b>23.655.160 EURO</b>

**din care:**

	<b>LEI</b>	<b>EURO</b>
Surse proprii:	19.148.800	3.460.933
FEDR + MT:	90.362.516	18.441.330
Credit bancar:	3.394.484	678.897
Credit furnizor	4.200.000	840.000
PNRR	1.170.000	234.000

Ministerul Transporturilor

S.N. Aeroportul International Timisoara "Traian Vuia" S.A.

Nr. 805 / 15.02.2022

VIZAT

Director Comercial

Nicoleta POP

VIZAT

Director Economic

Simona H-YES



ANEXA LA PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE

PRIVIND ACHIZITIILE DIRECTE 2022 - Revizia I

TRIMESTRUL I

1 EUR = 5 LEI

Nr.	Obiectul achizitiei directe	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoarea estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Luna estimata pt. initierea achizitiei	Luna estimata pt. finalizarea achizitiei	Serviciul solicitant
1	Reparatii in zona flux sosiri interne	45200000	100.000	20.000	surse proprii	Ianuarie	Ianuarie	Infrastructura
2	Actualizare plan de interventie PSI la cladirile aeroportului	71241000	80.000	16.000	surse proprii	Ianuarie	Ianuarie	Operational
3	Elaborarea unei analize diagnostic si stabilirea masurilor de eficientizare operationala si financiara a aeroportului	79411100	126.085	25.217	surse proprii	Ianuarie	Ianuarie	Comercial
4	Lucrari de reamenajare spatiu destinat procesarii bagajelor de cala din zona de sosiri interne	45421152	17.000	3.400	surse proprii	Ianuarie	Ianuarie	Infrastructura
5	Reconditionarea pardoselii din placi de marmura in zona de sosiri interne	50000000	20.000	4.000	surse proprii	Ianuarie	Ianuarie	Infrastructura
6	Studiu de Fezabilitate privind obiectivul de investitii "Centru logistic 4000 mp"	79314000	95.000	19.000	surse proprii	Februarie	Februarie	Investitii
7	Mentenananta sistem balizaj	31681410	75.000	15.000	surse proprii	Februarie	Februarie	Energetic
8	Servicii de consultanta protectia mediului	71313000	40.000	8.000	surse proprii	Februarie	Februarie	Investitii
9	Mentenananta la platforma de stationare avo/cai de rulare si PDA	45233141	250.000	50.000	surse proprii	Februarie	Februarie	Tehnic
10	Lucrari de reparatii si amenajari parcuri	71320000	30.000	6.000	surse proprii	Februarie	Februarie	Infrastructura
11	Mentenananta centrale termice + instalatii clime	45220001 34210000	120.000	24.000	surse proprii	Februarie	Februarie	Infrastructura
12	Mentenananta si administrare site	72415000	31.200	6.240	surse proprii	Februarie	Februarie	IT
13	Materiale si solutii pentru curatenie	39830000	130.000	26.000	surse proprii	Martie	Martie	Infrastructura
14	Materiale de birotica	30100000	15.000	3.000	surse proprii	Martie	Martie	Infrastructura

15	Hartie igienica si servetele pt. grupuri sanitare	33760000	130.000	26.000	surse proprii	Martie	Martie	Infrastructura
16	Servicii de dezinsectie si deratizare	90921000	50.000	10.000	surse proprii	Martie	Martie	Infrastructura
17	Servicii examinare medicala siguranta circulatiei	85100000	27.500	5.500	surse proprii	Martie	Martie	Tehnic
18	Servicii examinare psihologica personal	85121700	17.500	3.500	surse proprii	Martie	Martie	Tehnic
19	Servicii de mentenanta echipamente raze x	50610000	30.000	6.000	surse proprii	Martie	Martie	IT
20	Audit financiar	79212100	24.000	4.800	surse proprii	Martie	Martie	Economic
21	Mentenanta sistem detectie si avertizare incendii	50413200	30.000	6.000	surse proprii	Martie	Martie	IT
22	Mentenanta sistem detectie perimetral	44125879	30.000	6.000	surse proprii	Martie	Martie	IT
23	Mentenanta date de teren si obstacolare	71700000	70.000	14.000	surse proprii	Martie	Martie	DSS
24	Mostre calibrare si prelevare pentru echipamente control de securitate	33141625	110.000	22.000	surse proprii	Martie	Martie	IT
25	Inchiriere echipamente detectie urme explozibil	38546000	75.000	15.000	surse proprii	Martie	Martie	IT
26	Masina de frecat si aspirat pardoseli cu post de conducere si accesorii	42999000	99.000	19.800	surse proprii	Martie	Martie	Infrastructura
<b>TOTAL TRIM I</b>				<b>1.822.285</b>	<b>364.457</b>			

#### TRIMESTRUL II

Nr.	Obiectul contractului de achizitie publica / acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoare estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Luna estimata pt. initierea procedurii	Luna estimata pt. atribuirea contractului /acordului	Serviciul solicitant
27	Servicii medicale pt. medicina muncii	85100000	22.000	4.400	surse proprii	Aprilie	Aprilie	Tehnic
28	Servicii medicale siguranta transporturilor	85100000	27.500	5.500	surse proprii	Aprilie	Aprilie	Tehnic
29	Servicii de examinare psihologica personal	85121700	17.500	3.500	surse proprii	Aprilie	Aprilie	Tehnic
30	Servicii acces date rute AIT si potential rute AIT	72320000	45.000	9.000	surse proprii	Aprilie	Aprilie	Comercial
31	Proiect Tehnic Racordare retea AQUATIM	71322200	50.000	10.000	surse proprii	Aprilie	Aprilie	Investitii
32	Desfundare si decolmatare retea de canalizare	90470000	90.000	18.000	surse proprii	Mai	Mai	Infrastructura
33	Servicii de preluare si transport al deeurilor colectate selectiv si al celor reciclabile si nereciclabile	90400000	12.000	2.400	surse proprii	Mai	Mai	Investitii
34	Preluare si evacuare ape pluviale si uzate	90460000	40.000	8.000	surse proprii	Mai	Mai	Infrastructura
35	Servicii de verificare si mentenanta la cantare electronice	50411000	6.600	1.320	surse proprii	Mai	Mai	Tehnic
36	Asigurare de raspundere civila fata de terti	66516400	100.000	20.000	surse proprii	Iunie	Iunie	Operational
37	Asigurare utilaje handling	66514110	10.000	2.000	surse proprii	Iunie	Iunie	Operational
38	Maturare si aspirare PDA si cai de rulare	90914000	100.000	20.000	surse proprii	Iunie	Iunie	Infrastructura
39	Sistem de monitorizare in timp real a UPS -urilor de putere mare	71700000	30.000	6.000	surse proprii	Iunie	Iunie	Energetic

40	Servicii audit pentru ajutorul de stat	79212100	6.000	1.200	surse proprii	Iunie	Iunie	Economic
<b>TOTAL TRIM II</b>			<b>556.600</b>	<b>111.320</b>				

### TRIMESTRUL III

Nr.	Obiectul contractului de achizitie publica / acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoare estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Luna estimata pt. initierea procedurii	Luna estimata pt. atribuirea contractului /acordului	Serviciul solicitant
41	Vidanjare si desfundare canalizare	90460000	130.000	26.000	surse proprii	Iulie	Iulie	Infrastructura
42	Defectoscopie cabluri subterane (masuratoare PRAM)	73430000	35.000	7.000	surse proprii	Iulie	Iulie	Tehnic
43	Reparatii hidroizolatii	90460000	10.000	2.000	surse proprii	Iulie	Iulie	Infrastructura
44	Reparatii jgeab de apa pluviala	45232130	3.000	600	surse proprii	Iulie	Iulie	Infrastructura
45	Echipamente de protectia muncii	18143000	60.000	12.000	surse proprii	August	August	Tehnic
46	Servicii de consultanta de SSM	80500000	30.000	6.000	surse proprii	August	August	Tehnic
47	Revizie tehnica anuala a degivroarelor	71631100	10.000	2.000	surse proprii	August	August	Operational
48	Informare si publicitate "Sistem integrat de securitate aeroportuara"	79341000	7.000	1.400	FEDR + MT	Septembrie	Septembrie	Investitii
49	Servicii verificare si incarcare stingatoare	50413200	15.000	3.000	surse proprii	Septembrie	Septembrie	Infrastructura
<b>TOTAL TRIM III</b>			<b>300.000</b>	<b>60.000</b>				

### TRIMESTRUL IV

Nr.	Obiectul contractului de achizitie publica / acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata a achizitiei in LEI (fara TVA)	Valoare estimata a achizitiei in EURO (fara TVA)	Sursa de finantare	Luna estimata pt. initierea procedurii	Luna estimata pt. atribuirea contractului /acordului	Serviciul solicitant
50	Servicii de evaluare din punct de vedere fotometric si cromatic balizaj AIT	56211004	75.000	15.000	surse proprii	Octombrie	Octombrie	Energetic
51	Masuratori prize impamantare	71414000	15.000	3.000	surse proprii	Octombrie	Octombrie	Energetic
52	Verificare din zbor a procedurilor instrumentale de navigatie aeriana proiectate pentru AIT, calibrare balizaj din zbor	-	80.000	16.000	surse proprii	Octombrie	Octombrie	Energetic
53	Reevaluarea imobilizarilor corporale si necorporale	33982100	30.000	6.000	surse proprii	Octombrie	Octombrie	Economic
54	Asigurare raspundere civila - Director General	66516000	12.500	2.500	surse proprii	Noiembrie	Noiembrie	Comercial
55	Inchiriere utilaje dezapezire	45500000	125.000	25.000	surse proprii	Decembrie	Decembrie	Operational
56	Servicii suport tehnic si asistenta soft ERP	72212333	40.000	8.000	surse proprii	Decembrie	Decembrie	Comercial
57	Asigurare raspundere civila - administratori	66516000	20.000	4.000	surse proprii	Decembrie	Decembrie	Comercial
<b>TOTAL TRIM IV</b>			<b>397.500</b>	<b>79.500</b>				

**Total valoare achizitii directe**

trim I	trim II	trim III	trim IV	TOTAL
1.822.285	556.600	300.000	397.500	3.076.385 LEI
364.457	111.320	60.000	79.500	615.277 EURO

**din care:**

	LEI	EURO
Surse proprii:	3.069.385	613.877
FEDR + MT	7.000	1.400